天津市市场监督管理委员会

市市场监管委关于2022年学生文具等4种

消费品质量监督抽查情况的通报

近期，天津市市场监督管理委员会对我市学生文具、中小学生校服、陶瓷坐便器、卫生设备用软管及排水配件开展了质量监督抽查工作，现将抽查情况通报如下：

基本情况

本次抽查产品为学生文具、中小学生校服、陶瓷坐便器、卫生设备用软管及排水配件等4种产品，共抽查产品120批次，不合格产品23批次，不合格发现率19.2%。

抽查结果分析
    （一）学生文具。共开展两轮次文具产品质量监督抽查，抽查我市10家经销单位的40批次产品，其中22批次产品不合格，不合格发现率55%。重点对可迁移元素的限量、液体胶、固体胶、浆糊中有害物质限量，修正液、修正带、修正贴、修正笔中有害物质的限量，书包、笔袋所使用的面料和辅料中的有害物质的限量，可触及的塑料件中邻苯二甲酸酯增塑剂的限量，边缘、尖端，标识等指标等项目进行了检验。不合格项目涉及可触及的塑料件中邻苯二甲酸酯增塑剂的限量、标识。

（二）中小学生校服。抽查我市17家生产企业、2家经销单位和12所学校的40批次产品，其中1批次不合格，不合格发现率2.5%。重点对甲醛含量、pH值、可分解致癌芳香胺染料、耐水色牢度、纤维含量、附件锐利性、绳带要求、残留金属针、顶破强力（针织类）、接缝强力、水洗后外观等项目进行了检验。不合格项目涉及纤维含量。
（三）陶瓷坐便器。抽查我市1家生产企业和16家经销单位的20批次产品。重点对水封深度、便器用水量、污水置换功能、卫生纸试验、防虹吸功能、坐便器水效限定值等项目进行了检验。本次抽查未发现不合格产品。
（四）卫生设备用软管。抽查我市14家经销单位的20批次产品。重点对螺纹连接、耐腐蚀性能、耐老化性、密封性、耐压性、抗弯曲性等项目进行了检验。本次抽查未发现不合格产品。
三、工作要求

针对本次产品质量监督抽查发现的问题，各区市场监管局要按照《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》《天津市产品质量监督抽查实施办法》等规定开展后处理工作，要将本次抽查不合格产品情况通报当地政府及相关部门，采取有力措施，维护产品质量安全。

附件：1. 2022年学生文具等4种消费品质量监督抽查不合

格产品及企业名单

2022年学生文具等4种消费品质量监督抽查未发

现不合格产品及企业名单

                        2023年1月17日

(此件主动公开）

PAGE